
diário oficial Nº 35.049   35Segunda-feira, 18 DE JULHO DE 2022

PORTARIA N° 0775 DE 12 DE JULHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/843046.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 27/06/2022, o servidor ANTÔNIO MARCOS SOUSA 
DE LIMA, cargo FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, matrícula n° 54190527/1, 
do LABORATÓRIO CENTRAL para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALI-
ZADA - MATERNO INFANTIL.
PORTARIA N° 0776 DE 12 DE JULHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1424660.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora JANICE FABIANA MAIA DE SOUSA, cargo ENFER-
MEIRO, matrícula n° 54189906/1, do CENTRO DE SAÚDE - ICOARACI/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para o 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, com 
atuação no CCDQ.
PORTARIA COLETIVA N° 0777 DE 12 DE JULHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/854319.
RESOLVE:
REMOVER, para fins de regularização funcional, os servidores relaciona-
dos abaixo, da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS para o 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

MATRÍCULA NOME CARGO

5207983/1 JOSÉ ALBERTO GARCIA PEREIRA MOTORISTA

54188730/3 JORGE RICARDO MIRANDA ARAÚJO MOTORISTA

PORTARIA N° 0778 DE 12 DE JULHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/824558.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor IDELSO DE JESUS DE SOUZA LEAL JÚNIOR, car-
go ENFERMEIRO, matrícula n° 57198122/1, da DIRETORIA OPERACIONAL 
para o 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 0779 DE 12 DE JULHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/880396.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 11/07/2022, o servidor BRENO SÉRGIO SARMENTO 
MAIA, matrícula n° 55208442/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, na DI-
VISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, com atuação no Serviço de Verificação 
de Óbitos - SVO.
PORTARIA N° 0780 DE 12 DE JULHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/781925.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 01/08/2022, o servidor DENNYS SOUSA DA SILVA, matrí-
cula n° 5946191/1, cargo COMISSIONADO, na DIVISÃO DE ALMOXARIFADO.
PORTARIA N° 0781 DE 12 DE JULHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/802504.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/08/2022, a servidora LUCIENE VIEIRA PEREIRA, 
cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 54190585/2, da UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL.
PORTARIA N° 0782 DE 14 DE JULHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/894731.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 14/07/2022, a servidora LILIA MARIA DE MENEZES 
VIEIRA ANDRADE, matrícula n° 5139589/1, cargo PEDAGOGO, na DIVI-
SÃO DE AÇÕES A GRUPOS PRIORITÁRIOS, com atuação na Coordenação 
Estadual Saúde da Criança.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 14.07.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 828996
PORTARIA N° 0589 DE 14 DE JULHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,

E CONSIDERANDO o teor dos PAE nº 2022/796385.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ADRIANA DUARTE CUNHA, matrícula nº 
54191342/1, lotada no 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para respon-
der pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA 
DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 01.08.2022 a 30.08.2022, 
em substituição ao titular GILBERTO DO ROSÁRIO SERRA, matrícula nº 
5960028/1, que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0590 DE 14 DE JULHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE nº 2022/861365.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor AMIRALDO LIMA TORRES, matrícula nº 54182973/2, 
lotado no 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Co-
missionado de CHEFE DE DIVISÃO DE ENDEMIAS DE CENTRO REGIONAL/ 
DAS-3, no período de 01.08.2022 a 30.08.2022, em substituição ao titular 
JEFFERSON RENAN MOREIRA DE SOUZA, matrícula nº 6402921/1, que se 
encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0591 DE 14 DE JULHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE nº 2022/870333.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora HELEN BATISTA E SILVA, matrícula nº 5849918/4, 
lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, para responder pelo 
Cargo Comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS/ DAS-4, no período de 18.07.2022 a 01.08.2022, em substi-
tuição a titular VIVIANY DE NAZARÉ DA SILVA CARDOSO, matrícula nº 
57213351/1, que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0592 DE 14 DE JULHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/884486.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, o servidor ANDERSON 
CLEYTON GONÇALVES DE ANDRADE, matrícula nº 5946904/1, lotado no 4º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado 
de CHEFE DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, 
no período de 01.08.2022 a 30.08.2022, em substituição a titular ELIANE 
PINHEIRO CASSEB, matrícula nº 54187818/2, que se encontrará em gozo 
de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 14.07.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 828991
PORTARIA n.º 046, de 15 de julho de 2022.
A Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 1.650 – CCG, de 05 de 
agosto de 2020, publicada no DOE nº 34.302, de 06/08/2020
R E S O L V E:
DESIGNAR sem ônus para a administração pública o servidor JUDÁ ARÁU-
JO FERREIRA BERLAMINO, matrícula 5960170-1, cargo de Médico, para 
responder como Coordenador da equipe médica do Complexo Regulador 
Marabá/11ºCRS/SESPA.
Art. 1º - A referida designação terá como principais atribuições:
I – Acompanhar a confecção e programação da escala médica Realizada e 
Programada;
II – Realizar o monitoramento do Sistema SER;
III – Realizar e organizar os serviços internos de regulação;
IV -  Demandas da  rotinas do serviço.
Art. 2º - Essa portaria entre em vigor a contar de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IRLÂNDIA DA SILVA GALVÃO
Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 829060
PORTARIA n.º 047, de 15 de julho de 2022.
A Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 1.650 – CCG, de 05 de 
agosto de 2020, publicada no DOE nº 34.302, de 06/08/2020, Dispõe sobre 
Constituição da Comissão Regional de TFD/11º CRS/SESPA e considerando 
o disposto no Art. 6º da PORTARIA Nº 55 de 24.02.1999 da Secretaria de 
Assistência do Ministério da Saúde,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para constituir a 
Comissão de Análise e Autorização de Tratamento Fora do Domicílio do 11º 
CRS/SESPA/MARABÁ.
Presidente: TÂNIA CRISTINA DOS S. GUIMARÃES REIS – Assistente Social 
– Matrícula Nº 54183562-2
Membros da Comissão do TFD:
I – BRUNO DE FREITAS TURIEL – Médico – Matrícula Nº 55587796-1
II – ZELINDA LIMA MORAES – Enfermeira – Matrícula N 57175050-1
III– MARINETE OLIVEIRA CHAVES – Agente Administrativo – Matrícula 
57191006-1.
Art. 2º - São Atribuições da Comissão Regional/11º CRS/SESPA/TFD: 
Analisar as solicitações de TFD; Autorizar em consonância com o manual 
do TFD; Autorizar o deslocamento dos usuários em meio de transporte 
adequado conforme manual do TFD; Analisar e emitir parecer acerca dos 


